
  

 

 

Sedi: Studium 2000 - Edificio 5 

Via di Valesio- 73100 ( Le) Italy 
Ex Monastero degli Olivetani 

Viale San Nicola – 73100 (Le) Italy 

Tel. +39 (832) 2948 / 06/11 / 12 
P. Iva 00646640755 – C.F. 80008870752 

 

 

OGGETTO:  Progetto Adinch Plus (ITALME 561), Programma Interreg IPA CBC Italia-

Albania-Montenegro 2014 - 2020. Indizione procedura di acquisto a mezzo 

affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016 

e ss.mm.ii. di servizi finalizzati al coordinamento, armonizzazione e sviluppo delle 

attività di stimolo alla ricerca, compresa la rendicontazione, monitoraggio e 

controllo dei costi nell’ambito del progetto ADNICH PLUS, finanziato nell’ambito 

del Programma INTERREG IPA CBC ITALIA-ALBANIA-MONTENEGRO - 

CUP F83C22002010006 - CIG Z783B390C8, importo a base di gara € 2.450,00 IVA 

22% esclusa. 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

VISTO lo Statuto dell’Università del Salento, approvato con Delibera n. 133 del 28/07/2017 del 

Senato Accademico, emanato con D.R. n. 597 del 07/11/2017; 

VISTO  il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità d’Ateneo, emanato con D.R. 

n. 382 del 19/05/2016, ed in particolare l’art. 5 comma 2 che annovera tra i Centri di 

Gestione Autonoma i Dipartimenti e, dunque, il Dipartimento di Scienze Umane e 

Sociali; 

VISTO  il D.R. n. 726/2019 con cui il Prof. Mariano Longo, Professore Ordinario dell’Università 

del Salento, è stato nominato Direttore del Dipartimento di Scienze Umane e Sociali a 

partire dalla data del 04.10.2019 per i successivi quattro anni; 

VISTO il bando INTERREG - IPA CBC Italy - Albania Montenegro; 

VISTO il Progetto denominato «ADNICH Plus» (ITALME-561), finanziato nell’ambito del 

Programma INTERREG IPA CBC ITALIA-ALBANIA-MONTENEGRO predisposto 

dal Dipartimento di Scienze Umane e Sociali in partenariato con Qendra Event (Albania) 

e con International Theatre Institute ITI Italia e Universiteti I Arteve di Tirana in qualità 

di partner associati, con un budget totale di € 86.000,00 di cui € 59.000,00 per le attività 

del Dipartimento cofinanziate per il 15% dal contributo CIPE appositamente previsto 

per il Programma Interreg IPA CBC Italy-Albania-Montenegro.ADNICH PLUS;  

VISTO il D.D. n. 260/2022 con il quale è stata formalizzata la designazione del Prof. Alessandro 

ISONI, Professore associato dell’Università del Salento, quale Responsabile scientifico 

di Progetto; 

VISTO  il D.D. n. 290/2022 con cui è stata approvata la proposta progettuale suindicata; 

VISTA            la richiesta acquisita al prot. n. 92952/2023 del 18.05.2023 con cui il Responsabile 

scientifico di Progetto, prof. Alessandro ISONI, chiede che venga sostenuta la spesa per 

la seguente fornitura: “servizi di coordinamento, armonizzazione e sviluppo delle attività 

di stimolo alla ricerca nell’ambito del progetto ADNICH Plus, compresa la 



  

 

 

Sedi: Studium 2000 - Edificio 5 

Via di Valesio- 73100 ( Le) Italy 
Ex Monastero degli Olivetani 

Viale San Nicola – 73100 (Le) Italy 

Tel. +39 (832) 2948 / 06/11 / 12 
P. Iva 00646640755 – C.F. 80008870752 

 

rendicontazione, monitoraggio e controllo dei costi di progetto”, stimandone costo nella 

misura di € 2.450,00, IVA 22% esclusa; 

RITENUTA la richiesta di cui al precedente capoverso coerente con gli obiettivi e le finalità di 

progetto; 

CONSIDERATO che ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 1, comma 449 della Legge 

296/2006, così come modificato dall’art. 1, comma 150, della Legge 128/2012 e dall’art. 

1, commi 1 e 7, del D.Lgs.n. 95/2012, l’Università ha l’obbligo di approvvigionarsi 

attraverso le Convenzioni Quadro Consip; 

CONSTATATO inoltre, che non vi sono Convenzioni CONSIP attive per la fornitura di che trattasi; 

VERIFICATO che la fornitura del servizio di cui innanzi rientra nei limiti di valore previsti dall’art. 

36 comma 2 lett. a del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici; 

VISTO il preventivo di spesa di € 2.450,00, IVA 22% esclusa, allegato alla richiesta del prof. 

Alessandro Isoni (prot. n. 92952/2023 del 18.05.2023) prodotto dalla società Liquid 

Consulting Srl unipersonale, corrente in Bari, alla via Alberotanza, 21, P.IVA 

07407760722; 

RITENUTO  di non ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione poiché il servizio 

di cui trattasi ha un costo inferiore ad € 5.000,00 oltre IVA, ai sensi dell’articolo 1 

comma 130 della Legge 245/2018 – Legge di Bilancio 2019; 

RITENUTO per tali motivi, di poter autorizzare l’esecuzione del servizio in argomento mediante 

affidamento diretto alla società Liquid Consulting Srl unipersonale, corrente in Bari, alla 

via Alberotanza, 21, P.IVA 07407760722, per un importo a base d’asta di € 2.450,00 

iva 22% esclusa, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 56/2016, nel 

rispetto dei principi di imparzialità, parità di trattamento e trasparenza oltre che nel 

rispetto dei principi generali di cui all’art.30 del D. Lgs. 50/2016; 

ACCERTATO al momento, il possesso dei requisiti generali previsti dall’art. 80 del D. Lgs. 50/2016, 

tramite a) verifica della regolarità contributiva con acquisizione del DURC 

INAIL_37614043 del 22.03.2023 con scadenza validità 22.07.2023, b) dichiarazione 

sostitutiva rilasciata dall’operatore economico ai sensi del D.P.R. 445/2000 in data 

22.05.2022, acquisita a protocollo al n. 94195/2023 del 22.05.2022, c) consultazione 

delle annotazioni riservate del casellario ANAC dal quale non risulta nulla;  

RITENUTO  necessario procedere alla nomina del Responsabile del Procedimento ex art. 31 del D. 

Lgs. n. 50/2016, accertate le competenze previste dalle relative Linee Guida ANAC n. 

3; 

CONSIDERATO che il buono d’ordine alla società sopra citata per l’acquisto di cui sopra sarà 

generato per il tramite della procedura di contabilità in uso in Ateneo a seguito della 

registrazione del presente Decreto e nel rispetto di quanto in questo riportato; 



  

 

 

Sedi: Studium 2000 - Edificio 5 

Via di Valesio- 73100 ( Le) Italy 
Ex Monastero degli Olivetani 

Viale San Nicola – 73100 (Le) Italy 

Tel. +39 (832) 2948 / 06/11 / 12 
P. Iva 00646640755 – C.F. 80008870752 

 

 CONSIDERATO che la predetta spesa, per un totale di € 2.450,00 iva esclusa, graverà sulle 

disponibilità finanziarie del Progetto ADNICH Plus, UPB: ISONI.ADNICH_PLUS. 

DETERMINA 

Per le motivazioni indicate in premessa:  

ARTICOLO 1 - Autorizzare, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016 sui fondi 

del Progetto ADNICH Plus, CUP F83C22002010006, l’affidamento diretto alla società Liquid 

Consulting Srl unipersonale, corrente in Bari, alla via Alberotanza, 21, P.IVA 07407760722, per 

l’esecuzione del servizio di coordinamento, armonizzazione e sviluppo delle attività di stimolo alla 

ricerca nell’ambito del progetto ADNICH Plus, compresa la rendicontazione, monitoraggio e controllo 

dei costi di progetto, per l’importo di € 2.450,00 iva esclusa; 

ARTICOLO 2 - La spesa di € 2.450,00,00 oltre iva 22%, graverà sulle disponibilità finanziarie della 

seguente UPB: ISONI.ADNICH_PLUS; 

ARTICOLO 3 - La formalizzazione del contratto si intende effettuata ai sensi dell’art. 32 ultimo 

comma del D. Lgs.n. 50/2016 mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio;  

ARTICOLO 4 -  Nominare Responsabile del procedimento il dott. Valerio Papalato ai sensi dell’art. 

31 del D. Lgs. n. 50/2016; 

ARTICOLO 5 - Nominare Responsabile della regolare esecuzione il Prof. Alessandro ISONI; 

La presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto dall’art.1, 

comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013 e successive modificazioni, è pubblicata, ai 

sensi dell’art.29 del D. Lgs. 50/2016, nel proprio sito web ai fini della generale conoscenza. 

Il Direttore del Dipartimento di Scienze Umane e Sociali 

(Prof. Mariano LONGO) 


		2023-05-22T14:32:19+0000
	LONGO MARIANO




